<sup>28</sup> Pertz, *Mon. Ger. Hist.*: *Leges*, i. 207.

<sup>29</sup> F. 94. 'Statim juxta qualitatem delicti & institutionem canonum. Oportet itaque eum qui pro illicitis veniam poscit a multis etiam licitis abstinere & indesinenter penitere. Qui enim illicita commisit a licitis coercere se debet. Qui per corpus peccat, per corpus & peniteat. Hoc est in vigiliis, in jejuniis, in flectibus, in orationibus assiduis & elemosinis multis. Vetus namque proverbium est contraria contrariis sanantur. Cf. C.C.C.C. 190 f. 238 and Nero A I, f. 155 a.

<sup>30</sup> Wasserschleben, *Bussordnungen*, p. 464, first four sentences.

<sup>31</sup> Cf. Wasserschleben, *Irische Canonen-Sammlung*, xxix. 7.

<sup>32</sup> These three are not in the large *Collectio Canonum Hibernensis*.

pliciter restituet, & in dura penitentia in peregrinatione extranea per v annos permaneat. Et si laudabilis penitentia ejus fuerit, postea ad solam patriam [sic] perveniat. Sin vero, in exilio semper permaneat.

Si quis refugium evangelii fregerit, vel per rapinam aliquid abstulerit, septempliciter restituet, propter septiformem Christi gratiam & propter vii gradus ecclesiasticos, sed & per vii annos in dura penitentia permaneat in peregrinatione. Si vero non egerit penitentiam, excommunicandus est ab omni ecclesia catholica & a communione Christianorum omnium, nec sepultura illi in loco sancto tribuenda est.

Si quis tyrannus [*glossed* rex] aliquem juxta episcopum ligaverit, sanum solvat & restituat, & iii alios viros coequales cum omni eorum substantia episcopo reddat, & ipse solus usque ad x annos in dure peregrinationis penitentia permaneat, & si contigerit ut eum vulneraverit, vii viros cum omni substantia episcopo reddat, & ipse solus per spatium xx annorum in peregrinatione permaneat. Si vero eum mortificaverit, omnem suam hereditatem & omnem substantiam cum hereditatibus & substantiis comitum deo reddat, & ipse in peregrinatione perhenni vel humanius in xxx annorum peregrinatione absque carne & muliere & equo in pane sicco vivat, & exiguo vestimento & per duas noctes in una mansione non maneat, nisi tantum sollempnitatibus precipuis aut si infirmitas eum preoccupaverit. Et si invitos comites habuerit, omnem substantiam eorum inter deum & hominem dividant, & sic ipsi per spatium vii annorum in penitentia probabili (*sic*) permaneant.

The Irish passages are then followed by a few short passages (ff. 98-9) : the first, under the rubric *Synodus*, is Pseudo-Theodore iii. § 5-8 (Wasserschleben, p. 569), adding the prices of each homicide as alternatives to the penance, a bishop's price 1000s., a priest's 800s., a deacon's 400s., a subdeacon's 300s. Next, iii. § 1 to § 4 of the same writer, and then, with the rubric *Interrogat*, the first and second and twelfth questions of Egbert's Dialogue. (Haddan and Stubbs, III. 403.)